NOME DO CONTRATADO CNPJ/CPF PROCESSO / ATO SANÇÃO APLICADA MOTIVO
MULTA de 10% (dez por cento), sobre o valor da Nota de Empenho
2018NE01159, perfazendo o montante de R$747,36 (setecentos e quarenta e
sete reais e trinta e seis centavos).
Publicação: DOMPE, Ed. 2308 de 08/02/2022, pág. 3

a) MULTA de 10% (dez por cento) sobre o valor da Nota de Empenho
2020NE000368 (doc.0454989), totalizando em R$com mil e novecentos reais),
com fundamento na Subcláusula Primeira da Cláusula Oitava da Ata de Registro

[...]

8º do Ato PGJ nº 069/2009.
Publicação: DOMPE, Ed. 2393 de 20/06/2022, pág. 9
I – APLICAR à empresa AMORIM ALVES COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n.º 12.661.958/0001-02, MULTA de 10% (dez por cento)
sobre o valor do Contrato, a saber R$ 148.690,00 (cento e quarenta e oito mil
seiscentos e noventa reais), perfazendo o montante de R$ 14.869,00 (quatorze
mil oitocentos e sessenta e nove reais)​, com fundamento na Cláusula Décima
Nona, "e", do Contrato Administrativo n.º 045/2018-MP/PGJ c/c Art. 87, II, da Lei
n.º 8.666/1993;
Publicação: DOMPE, Ed. 2398 de 27/06/2022, pág. 12-13

SERRANA SISTEMAS DE ENERGIA EIRELI EPP 05.262.518/0001-17 2020.002647

[...]

ATO Nº 5/2022/SUBADM

Atraso injustificado, superior a 20 (vinte) dias, na 
entrega do do objeto do Contrato Administrativo nº 

045/2018-MP/PGJ.

a) Multa de 20% (vinte por cento), sobre o valor da Nota de Empenho
2020NE00367, quer seja o valor total de R$ 4.273,98 (quatro mil, duzentos e
setenta e três reais e noventa e oito centavos)​, perfazendo o montante de
R$854,79 (oitocentos e cinquenta e quatro reais e setenta e nove centavos), pela
não entrega do objeto (duas geladeiras), com fundamento na Cláusula Oitava,
Subcláusula Quarta, "d", da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
17.2019.CPL.0377511.2019.004065 c/c Art. 87, II, da Lei n.º 8.666/1993
b) Impedimento de contratar e licitar com o Estado do Amazonas, por 6 (seis

[...]

17.2019.CPL.0377511.2019.004065 c/c Art. 7.º, da Lei n.º 10.520/2002, haja
vista o Princípio da Especialidade.

Publicação: DOMPE, Ed. 2422 de 01/08/2022, pág. 2

a) Multa de 20% (vinte por cento), sobre o valor da Nota de Empenho
2020NE00326, quer seja o valor total de R$ 4.273,98 (quatro mil, duzentos e
setenta e três reais e noventa e oito centavos)​, perfazendo o montante de
R$854,79 (oitocentos e cinquenta e quatro reais e setenta e nove centavos), pela
não entrega do objeto, com fundamento na Cláusula Oitava, Subcláusula Quarta,
"d", da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
17.2019.CPL.0377511.2019.004065 c/c Art. 87, II, da Lei n.º 8.666/1993
b) Impedimento de contratar e licitar com o Estado do Amazonas, por 3 (três

[...]

Publicação: DOMPE, Ed. 2422 de 01/08/2022, pág. 2

a) MULTA de 30% (trinta por cento), sobre o valor da Nota de Empenho
2021NE0000615 (0692303), quer seja o valor total de R$ 5.280,00 (cinco mil,
duzentos e oitanta reais), perfazendo o montante de R$ 1.584,00 (mil, quinhentos
e oitenta e quatro reais), com fundamento Cláusula Oitava, Subcláusula Terceira,
II, da ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 6.2021.CPL.0599888.2020.018477
(0692316), c/c Item 22, Subitem 22.8.6, do Edital do Pregão Eletrônico nº
4.001/2021-CPL/MP/PGJ-SRP (0692312), c/c Art. 87, II, da Lei n.º 8.666/1993.